ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1503 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial
Rio Branco – Cariacica – ES - CEP 29147-600 - Tel.: 99703-2557

e-mail: m.lelocouto@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____/2022

EMENTA: Concede outorga de “Título de Cidadão

Cariaciquense” a Doutora Luciana Gomes Ferreira de

Andrade, Procuradora-Geral de Justiça do Espírito

Santo, pelos relevantes serviços prestados ao Município de

Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, do Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas

e atribuições regimentais, que lhe confere o artigo 14, inciso XX, da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA

Art. 1º. Fica concedido a outorga de “Título de Cidadão Cariaciquense” a Doutora

Luciana Gomes Ferreira de Andrade, pelos relevantes serviços prestados ao Município de

Cariacica

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se. Publique-se. Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 22 de junho de 2022.

LELO COUTO

Vereador UNIÃO BRASIL

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003600380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

mailto:m.lelocouto@gmail.com

     ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1503 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial
Rio Branco – Cariacica – ES - CEP 29147-600 - Tel.: 99703-2557

e-mail: m.lelocouto@gmail.com

JUSTIFICATIVA

A outorga de “Título de Cidadão Cariaciquense” em prol da Doutora LUCIANA GOMES FERREIRA

DE ANDRADE irá abrilhantar a homenageada, pelos grandes e relevantes serviços prestados ao

Município de Cariacica.

Luciana Gomes Ferreira de Andrade nasceu em 09 de dezembro de 1975. É natural de Taubaté –

SP, casada e mãe de dois filhos. Possui Graduação em Direito, pela Universidade de Taubaté-

SP. Especialista em Direito Ambiental e Urbanístico pela Escola Superior do Ministério Público do

Rio Grande do Sul, MBA do Programa de Pós-Graduação da Fundação Instituto Capixaba de

Pesquisas em Contabilidade, Economia e Finanças (Fucape), em Gestão do Desenvolvimento

Sustentável nas Organizações e Mestra em Segurança Pública pela Universidade Vila Velha, cujo

trabalho de conclusão versa sobre o sistema prisional feminino capixaba e a ótica da equidade de

gênero.

Antes de ingressar no Ministério Público do Estado do Espírito Santo, trabalhou no Ministério Público

do Estado de São Paulo nos anos de 1997 a 1999 e na Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/SP)

de 25 de maio de 2000 a 29 de maio de 2003.

Iniciou a carreira no Ministério Público do Estado do Espírito Santo (MPES) em março de 2003, como

promotora de Justiça Substituta na Promotoria de Justiça de Vila Velha. Atuou em várias comarcas

do Interior do Estado, como Barra de São Francisco, Linhares, Aracruz, Montanha, Mucurici, Rio

Bananal, Cachoeiro de Itapemirim, Piúma, Vitória, Serra e Viana.

No dia 08 de julho de 2011, foi promovida, por merecimento, para a Comarca de Cariacica, de

entrância especial.

De 2012 a 2020, alternou-se nos cargos de secretária-geral e de chefe de apoio ao Gabinete do

Procurador-Geral de Justiça. No primeiro, atuou nos períodos de 03/05/2002 a 22/06/2016;

15/02/2017 a 02/05/2018; e 06/08/2018 a 04/05/2020. No segundo, de 23/06/2016 a 15/02/2017 e de

02/05/2018 a 06/08/2018.

Durante a carreira ministerial, foi indicada pelo Conselho Superior do Ministério Público para

coordenar o Comitê Estratégico de Tecnologia de Informação (Ceti) e a Assessoria de Planejamento

e Gestão Integrada (AGE). Além disso, executou a implantação do Programa de Padronização da

Rotina Administrativa (Propad) em todo o Estado, sobretudo, nas Promotorias de Justiça.

Em 25 de março de 2020, foi escolhida pelo governador do Estado, Renato Casagrande, para

exercer, a partir de maio, o cargo de procuradora-geral de Justiça no biênio de 2020/2022.

Em 18 de fevereiro de 2022, foi reeleita para mais uma gestão à frente da Procuradoria-Geral de

Justiça (biênio 2022/2022).

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003600380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

mailto:m.lelocouto@gmail.com

     ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1503 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial
Rio Branco – Cariacica – ES - CEP 29147-600 - Tel.: 99703-2557

e-mail: m.lelocouto@gmail.com

A proposta apresentada é de extrema valia e relevância social, pois está homenageando um cidadão

que, de forma eficaz, já colaborou e vem colaborando com o desenvolvimento do nosso Município de

Cariacica.

Diante do exposto, coloco o presente Projeto de Decreto Legislativo em apreciação dos Ilustres

Parlamentares que compõem este Poder Legislativo Municipal, no sentindo que façam as correções

e acréscimos que entenderem pertinentes e necessárias e, após Parecer da Comissão Habilitada

para tal, seja encaminhado ao Plenário para devida autorização.

Plenário Vicente Santório Fantini, 22 de junho de 2022.

LELO COUTO

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica

Vereador UNIÃO BRASIL

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003600380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

mailto:m.lelocouto@gmail.com

		2022-06-23T09:42:15-0300